adjudicação GLOBAL, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021, da Instrução 
Normativa SEGES/ME n° 67/2021, Lei Municipal n° 4.960/2022, Decreto Municipal n° 026/2023 e 
Resolução CMM n° 2019/2023, para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 
(Sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros 
serviços e compras.  

1.2. Data da sessão: 03/03/2026 

1.3. Horário da Fase de Lances: 09:00 horas às 15:00 horas (Horário de Brasília) 

1.4. Local: Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br

[...]

pela CMM, no período compreendido entre 9:00h (nove horas) e 17:00h (dezessete horas), de 

segunda-feira a sexta-feira, exceto nos feriados nacionais, do Estado do Rio de Janeiro e do Município 

de Macaé. 

4. PREÇO ESTIMADO 

4.1. O preço total estimado da presente dispensa eletrônica é R$ 45.689,50 (Quarenta e cinco mil, 
seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos), conforme MODELO DE FORMULÁRIO 
DE PROPOSTA – ANEXO II deste aviso. 

4.2. O valor descrito acima constitui mera estimativa, não se obrigando a Câmara Municipal de Macaé 
a utilizá-lo integralmente. 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

do motor de tração 

Modelo: WEG 

Código do item: 

MPW090024T3848POH2Z 

UN 1 
R$ 

40.825,00 
R$ 40.825,00 

TOTAL R$ 45.689,50 

8.4. Valor total da contratação 

8.4.1. Conforme tabela acima, a contratação tem o valor total estimado em R$ 45.689,50 (Quarenta 

e cinco mil seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos). 

8.5. Da memória de Cálculo 

8.5.1. A memória de cálculo das quantidades suscitadas decorre das informações constantes no 

Estudo Técnico Preliminar e no Documento de Formalização de Demanda. 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA